REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Drages
63 nr.Br. 200 11337
CE-99 .23
Dragash «Dragas

KONTRATE

Date:06.09.2023.
Numri i kontratés:1: 621-23-8346-5-2-1/C791
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik LevelMax L.LL.C.; NIVA Construction ' SH.P.K., rr.Astrit Rrushi,116,
Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jan¢ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

064*Renovimi i shkollave fillore ‘’Shaban Shabani’ paralelet e ndara né Buge,Brezne,Lapushnik-
Ritenderim me numér identifikues: 621-23-8346-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-064-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: A - RINOVIMI I
OBJEKTEVE SHKOLLORE "SHABAN SHABANI" - LLOPUSHNIK I-PUNET
PERGATITORE,Demolimit,punimet ¢ izolimeve termike,punét ¢ molerimit dhe ngjyrosjes,punimet e
ventilimit,punime tjera. B - RINOVIMI 1 OBJEKTEVE SHKOLLORE "SHABAN SHABANI" - Buge
Punét pregaditore,punét e demolimit,punét e dheut,zhavorrit dhe rérés,punét e betonit dhe
betonarmesé,armatures,kulmit,llamarinés,suvatimit dhe ngjyrosjes, Si dhe elemente tjera té specifikuara
né dosjen e tenderit

No. Lot

1 064+Renovimi i shkollave fillore “’Shaban Shabani’® paralelet e ndara né
Buge,Brezne,Lapushnik-Ritenderim

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1€ jeté: 46,354.00 €; ( dyzel ¢ gjashte mij e tregind e pesedhjete ¢ kater Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajiim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

L lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e fatrimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



[shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderir).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste &
paqartésisé ose divergjences, ato duhet (& lexohen sipas rendil (¢ pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontralé ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet L& dérgohen me posté, faks, email ose (¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta (& Kontratés,

4.2 Nese personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kég né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim (€ pranimit 1€ komunikatés s¢ tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré ts gjitha masat ¢
nevojshme pér € siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& (illg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certilikaté ose vendim i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 064 50202 2 a,

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit =
Nénshkrirl<ll:: \%ﬂ \.

Data: 06.09.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik LevelMax L.L.C.;
NIVA Construction ' SH.P.K..
rr.Astrit Rrushi,116. Prishtine

Pﬁzita: - DEE’J'T‘OQ
Nénshkrimi: MW{ //LU A\

Data: V06.09.2023. 7'
Pz

Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-8346-5-2-1/C791

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg" do & tholé marréveshje & lidhur ndérmjet Auteritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shie
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palél, duke pirfshiré (& gjitha shiojeat pér kété dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencé né (.

1.2 “Puné” konasiderohen & gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe & cilay Autoriteti Kontraktues
kirkon gé 1&  kryhen nga kontraktwesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ckonomik (apo grupi i operataréve ckonomik). i cakiuar né Formularin ¢
kontratés. i cili (1¢ cilét) esht¢ palé né kontraté dhe Eshié i obliguar t& krycjé punét sipas marréveshijes dhe i cili
do L& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

F4 “Menaxheri i Projektit” €sht& njeriu i caktuar n kushiet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompelent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shig pérgjegiits per mbikégyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér &

gjitha hollgsité duhet "1 raportojé Auloritetit Kontraklues.

1.5*Cmimi Kontralgs™ do & thoté shuma gé i pagubel Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndérimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punive L& kontrakluara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontsakivesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojilen pér kryerjen e punive (& kontraktuara & duhel 1& bithen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjel, informatat ¢ siguruara dhe 1& miratuara nga Auloriteti
Konitraktues pér kryerjen e punéve 1 kontaktuara.

1.9 “KPK” do L& thotié Kushtet € Pérgjithshime (& Kontratés.
IO “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta (& Kontralds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saki@sojni cili 8shi# ligji q@ i péreakton 1& gjitha céshijet gé nuk jans @ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVEK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do 1€ jeté valid vetdm nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén ¢ vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues, ta transferojé
kontraién ose njg pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve 18 Kontrakiucsit. 1€ shumave qe€ duhet & paguhen ose gé
do 1€ biéhen borxh sipas kontratés: ose

b) n& rast 1& dhinies sé & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 16 Kaontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontrakiuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés qé tashmé 8shié realizuar ose peér pjesén gé nuk Esheé bartur.

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave té kontratés duhet té plotésajng kriteret e pérshtatshmérisd q& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérvec né raste kur translerimi bihet né banké apo kompani t& sigurimit ose instilucion tjetér
linanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshi€ valide velém nése ka marréveshje ¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé 1ij njé pale (& tre1é.

4.2 Elementet e kontratés g€ do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen ¢ ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimil te ofentis. Ne rast e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pir vendimin ¢ vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk [éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa awtorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues. Te gjithé ninkontrakluesit ¢ propozuar dulict te pérmbushin kirkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraklues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund i
siguroj, ku e konsideron si 1é nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraklorél,

4.4 Kontrakiuesi &shié pérgjegiés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakluesve (& vel si dhe (&
agjent@ve ose L€ pundsuarve, né & njéjlén ményre si po & ishin akle, gabime ose neghizhencé ¢ Kontraktuesil,
agjentéve 18 1ij ose punétoréve (€ (. Aprovimi i nénkontrakiimit 1& ndonjé pjese (& kontrals ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém q@ vazhdon pér njg perivdhé gé e tejkalon
até & periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me {urnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g, né gfarédo momenti pas skadimit (& periudhés s& garancisé, 'i transferojé menjéhert e
Autariteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime L& Autoriletit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla pér
kohézgjatjen e garancist sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 8 Dhénia e dokumenteve

5.1 Niise éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, astoriteti kontraktues dubet £ japé
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje 18 skicave € pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 18
specifikimeve dhe dokumenteve tiera 1€ kontrags. Kontrakiuesi mund (@ bleji kopje tjera t& kiityre skicave,
specifikimeve dhe dokumcnteve tjera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikalis
perfundimtare, Kontrakiuesi duhel (i kthen autoritetit kontraktues & giitha skicat, specifikimet die dokumentet
tjera 1& kontratis.

5.2 Pérveg nétse Gshté ¢ nevojshme pér qéllime 16 kontratds, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
aulariteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet ' komunikohen nje pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumenie plotgsuese dhe udhigzimel qé jang 1€ nevojshme pér ekzekutim ¢ miré té kontratés dhe pér
kempensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pirputhje me ecuriné e punimeve, do U jap qasjc dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin ¢ zbatimit t8 detyrave (& péreakiuara né kéto Kushte
1€ peérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit. dubet t& mirémbaje ¢do objekt 1¢ vendosur né dispezicion & tij nit gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej alo né gjendjen ¢ Lyre origjinale pas
pérfundimit (& konlratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t8 ket# (& drejté (& ndonjé pagese pér pErmirésimel gé rezultojné nga puna c kryer me
iniciativén e tij,

Neni 7 Niihma lidhur me rregulloret vendore

7.t Kontraktuesi mund & kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore té Republikés se Kosovis 1@ cilat mund
& ndikojn€ te Kontraktuesi gjalé realizimit 1 obligimeve t tij me kontraté. Autoriteli kontraktues mund ta japi
ndibmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 NE bazit 1€ dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& bgje & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (¢ lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakluesi duhet € veprojé sipas uwrdhrave administrative g8 i jep auloriteli kontraklucs. Nise
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhii administrativ shkon pértej fushéveprimit 8 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitor
arsyel ¢ iij brenda 30 ditésh pas pranimit (€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak 1& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet Ui respekiojé dhe t& veprojé sipas 8 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurcjé g8 personeli i Lij, (& aférmit e tyre, dhe punélordt vendord 1ij
gjithashtu ' respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet (i trajiojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér gétllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
& publikajE ose shpalost asnjé detaj t& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nésc Kontrakluesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & sigurej se punél do & fillojné dhe 1€ pérfundojné brenda afatit & cakiear réné dakord ngé
programin ¢ biré sipas Nenit 12,

8.6 Kontrakivesi do 18 sigurof g& (& gjitha punét gé aifajo do 1¢ bigje, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
t& punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afliisisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njs kontraktues i afté dhe me pérvojé qt
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cildsise profesionale 18
punonjésve qé jané perdorur pér realizimin ¢ punéve té kontrakiuara.

8.8 Kontraktuest duhet & siguroj zontn e ndértinvit menjéherg pas fillimit (& punés pér arsyct ¢ méposhime:

#. n€ qolté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavators & llojeve 1€ ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve (¢ ndryshme, skela 1@ larta, etj do (€ pérdoren dhe
b.  né mnyré q& & mos démiojé kalimlarél ¢ rastit. objektet pérreth, tralikun clj.

8.9 Konlrakiuesi do (& jeté pitrgjegjiés pér siguring e 16 gjitha aktiviteteve ni vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésaj personel kyg dhe 16 pérdor pajisje 1& identifikuara né tender e (ij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar t& personelit kye dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e lyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb 18 barabarta ose mé & miré se ato 1& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do &, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit & kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 1& mire 1& kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekulimit do t& ndalet nga pagesa e Autoriletit kontrakiues pér elartdo humbijcje g& &shig pasojé ¢
mosckzekutimit (& plot& dhe t8 duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

£0.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas 1&shimit 1& Certifikaiés s6 Pranimit (e Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén ¢ dhénd ni pesén IV (8 kontratés,




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

15.] Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (€ Delekteve, rreziget e 1éndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démeimi i pronés (périshiré. pa kulizim. Punél, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita [illimit 1& punimeve deri n& [und t& periudhés garantuese
té defekieve né shumat € pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime t& cilal jané pér shkak & rrezigeve (@
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démiim i Pajisjeve;

(c) humbije ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materiafeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratgn; dhe

(&) démtim ose vdekje e personelit te Lif.

1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet 1'i dérgejé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér té sigurvar humbijen apo
démet e pésuara.

[1.4 N gellé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1@ tillé at8heré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar ¢he
kontraktuesi do (€ pérjashichet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qohé se ckzislojné arsye t€ mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1€ ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim, Autoritei Kontraktues mund (& zgjasé alatin e cakivar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose le
eliminojé sigurimin dhe & zbresd ¢mimin e shpérblimit nga {itimi { kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektil nj¢ program pér
miratim, Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve. alatin kohor qe kérkohel pér dorézim dhe miratim (e vizalimeve, metodal e pérgjithshme qe do ti
zbaloje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kéérkon modifikime ne programin e puniéve né kuadér (& punéve 18
kontrakluara. kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe ¢Cia kthejé prapé Menaxherit &
projekiit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ percakuuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modilikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurajé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqilja e programit € Lillg, duke pérfshiré cdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj osc (@
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe gdo modifikim (& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktucsin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhences sé kontrakluesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ kel & drejtén & ndalej gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshié i
pérfshirg né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave 1€ aulorizuar nga Autoriteli Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguriné né vend-punishte gjalé gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do @& clé
pérgjegiis pér 1& mant hapat e nevajshiém, né interes 1€ punonj@sve 1€ tij, agientéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve L€ trela, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontrakiuesi do & marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjiising e tij dhe me shpenzimel ¢ tij,
pér 1& siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jelé pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang 8 nevojshme
ptr zbalimin e duhur t& detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktuesi do @ sigurojé q& punimet dbe instalimel nuk shkakiojng déme, ose pengojni tralikun né.
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhal, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do @& marrd
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrug#t dhe automjetel.




14.2 Cdo mas€ tc vegaé 1€ cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron € nevojshme, ose &shié kérkoar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontrakteesi duhet 1€ njoftoji
Autoritetin kontraktues pér glarédo masa 1€ vecanta g€ ai synon 1€ ndérmarrt para se kryej ato. Riparimel e
démil tc shkaktvara né rrugé, ura nga (ransporti i materialeve apo pajisjeve do & jeté né shpenzime ©
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shté pérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis,

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimel {jera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

£3.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé gmimin ¢ kontrakiuar nése konstalon se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (¢ tenderit dhe datés sé fundit (¢ vértelimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit (¢ kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngriljes sc detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né voness
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja € Riparimeve

16.1 Humbja ose dénitimi i Punéve ose Materialeve q& do (& pérfshihen né Punét né mes & Dalés s¢ [illimit dhe
ne fund (& periudhés sé Korrigjimil t¢ Defekteve do 18 rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontrak(uesit
nése humbja ose démtimi lind nga aklet ose masveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuest do € {illoj punét brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVK.

1'7.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instalo] Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do (@
kryhen n€ pajlim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do (& plotésof ato brenda alatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé zgjatje & periudhés s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kito arsye:

a)  Autorileti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore & perkufizuara st né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund (& ket& vonesd, Kontraktvesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim (& b&jé kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ki 18 drejlE dhe, pérveg nise ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktoesit dhe Autoritetit Kontraktuoes,
brenda 30 digsh i jep Autoritetit Kontraktues 1@ dhina gjithépérfshirése ashiu & 18 mund & kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit keté zgjalje t& periudhés sé realizimit nése mund & arsyctohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontrakivesin g nuk i 8sheé dhéné e drejla pér zgjatje @ periudhés.

Nent 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1@ cekur ni KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérfundimit éshté me voné sc Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autorileti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve & likuiduara nuk do 16 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Auwtoriteti Kontraktues ka fituar (¢ drejién e vlerés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi (a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

(b) t& ndérpresé kontratén: dhe o . o

() 1& hyjdé n& njé kontratd me njé palg t& treté né koston ¢ Kontraktuesil pér ofrimin ¢ bilancit (&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 26 Regjistri # punés

20.1 Njé regjistér 1 punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana ¢
Kontraktuesil. i cili do (& mbaje & paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuaras. pajisjet n¢ pérdorim, pajisict jo né gjendje pune, testel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanatl ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té (€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe Furnizimet e dorézuara
dhe 1 pérdorura, & alta pér tu kontrolluar né vend-punishic dhe 1€ réndésishme né llogaritjen e pagesave gqe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shignimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraklues né alat prej 15 ditésh pas datés né @ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishton ge & nénshkruajé ose (& paragest
piképamjet e {ij brenda periudhis s€ lejwar, do & konsiderohel se Kontrakiuesi pajtohet me shénimel ¢
paragitura né regjisiér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohg dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bEjE ose t& marr njé kopje té shénimeve 1€ cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin c
L.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakivesi do ta sigurojé Autoritelin Kontraklues me informacionin e duhur pére 18
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do L& jeni né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, struklurat dhe kérkesat jera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 1¢ Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjatd gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet tcknike preliminare do (& jené objeke i njé kiirkese & déérguar nga Kontraktuesi tek
Aultoriteti Kontraktues, Kiérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhwvillohel pranimi i (illg, sipas rastit. Komponentdt dhe malcrialel ¢ specifikvara né kirkess duhet 18
certifikohen nga autoritedi kontraktucs se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do (& p&rfshihen né pune ose né prodhimin e
kompenentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjéher nga Kontraktuesi nise ndonjé
kontrollim gietér zbulon defekte ose gabime. Kontrakivesit mund (i jepel mundésia ti riparojd dhe (i
pérmirtsojé malerialet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do @& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin e Projekiit”, 18 cekur né KVK, i cili do (& jet& pérgiegjis
pér mbikégyrjen e ekzekulimit 1& punéve gjaté &ré kohés. duke filluar g2 nga dita e paré ¢ lillimit 18 punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raporlim tek Autoriteti Kontrakiues.

42.2 Qéllimi i mbikégyrjes shié 1€ kontrollojé cilising ¢ punéve dhe cilésing ¢ malerialeve (& pérdorura né
pajlim me specifikimet teknike (8 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézoben ngé kohé ng vend pir G lejuar
auloritetit koniraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirsite qié mund i hasé né Két& aspekt, dhe nuk do 1i lejohet q& 1& paragess
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ kelé 1€ drejié, ose nga vel# ose agjentil e ij, ge 18 inspekiojs, kontrollojé, masé
dhe testoj¢ komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgalitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (€ gfarédo anikulli g€ pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré @
L& pereaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& béhel ng
vendin ¢ prodhimit, [abrikimil, pérgalitjes ose né vend-punishlc osc né ndonjé vend tetér, sic mund (&
specifikohet né kontraté,

22,5 Nése komponentét dhe materialel i kané kalvar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
osc do le miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me ks,

22.6 Nése Autoriteli Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ (estit. sccili do 18 japé nji
dekFaralé pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda [5 ditéve pas ngriljes sc mosmarréveshjes sé 1. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné q& kéto leste t& pErsériten né 18 njéjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimil do
t'i dorézohen autoritelit kontraklues i cili do 11 komunikojé rezultatel ¢ kétyre testeve pa vonesé e Kontrakluesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jeng pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do té bartel nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se Eshué gabim nga ri-testinit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 18 informojé Menaxherin e Projektit, né gollé se véren ndonjé gabim apo
[¢shim né skica (vizatime} apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo [gshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do i evitoj menjéheré dhe do ¢’ konsideroj pasojat.

23.3 Ntse palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e Kontratés. atéherd
Menaxheri i Projeklit n¢ bashké&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensafné siluatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinie dhe t& mbajljes. Autoriteti Kontraktucs duhet (& paguaj
Kontraktuesit shamign ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektil brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nésc Autoriteti
Kontrakiues bin njé pagesé me vonesé, Kontrakluesit do i paguhet interes pir pagesé me vonesé nié pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do € llogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhel 18 ishte b8&, deri né datén kur pagesa dshié béré me vonesé, e
rregutiuar sipas bankave vendase pér keedi né sckiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Pundve pér 1€ cilat nuk 8shié dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguben nga Auforiteti
Kontrakiues dhe do t¢ konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet (e béhen sipas [alurés sc [éshuar nga Kontraktuesi do 8 béhen nd lfogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& ¢ plotgson Kontraktuesi. I njéjui formular, gi i
bashkeéngjitel kérkests per pagesé, duhet 1 pérdoret pér ¢'1 raporiuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubel t& pérmbajné pajisic pér ndérlim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 18 kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 18 paguhet pér sasiné c punés s& kryer né normén e Paramasis dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 NE rast 1& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 8 pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punit e
krycra nga ana ¢ Kontrakiesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret p&r monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 1& & cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Maleriale n& vend punim do
bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpéradarjen e Matcrialeve né vend punim ve¢mas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontraktues do (& bgjé pagesé paradhénie Kontraktucsit & shumave (8 ptreaktuara né KVK nga data ¢
cukiuar ot KVK kundr dispezités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushiézuar Bankar né nj¢ formé &




pranueshme pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valulé ¢ barabaré me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa & behet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet 6 reduktohet né mignyré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetdm pér t8 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ {jera (& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve, Kontrakiuesi duktet & déshmaj se pagesa paradhitnic 8shti pérdorur né kétE ményré me
furnizim t& kopjeve (& faturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin e Projekit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1§ péraindjeve L& pérfunduar 18 Punive né bazé (& pagesiss,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né¢ KVK, do (& ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (éré 18
Punéve. Kjo shume ne asnji rast nuk do (e tejkaloj 10% ¢ vlerés wtale 1¢ kontratés origiinale. Kontrakluesi
mund € zévendisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kéirkesis”,

27.2 Shunta ¢ mbajtur osc garancia e mbajijes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimlare (& referoar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t°i dorézojé Menaxherit 18 projekiit raportel mujore (& gmimeve (8 vler@suara té punéve &
ptrfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do (a kontrollojé punén ¢ kryer (& kontrakluesit pér (& vérletuar cildsing o punés dhe
vérteton shumén gié dubet i paguhet kontrakiuesit,

28.3 Vlera e punés st kryer do & pircaktohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N raslin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s@ punés né Paramasé dhe
Parallogari i &shig pérfunduar; ose

b} N¢ rast 1€ kontratés pauvshallé, vlera e punés s¢ ekzekutuar do (& pérbej vlerén ¢ aktivitcteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dilé pas léshimit 1 certilikatés pérfundimiare & pranimit, do t& dorézojé ek
Menaxheri i Projeklit njé draft te dekiaraiés se lfogarisé pérfundimlare me dokumentet mbéshielise qé tregoiné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me 18 gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit 1€ pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaralés se llogarisé pérfundimtare dhe 16 gjithé informacionit 1&
kérkuar né ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtarc, e cila pércakion:

a)  Shumen c cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontralés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1& cilat i takojnié Awtoriletit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose (e pérfagésuesi i tij i aworizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e ilogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i (ij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimiar @
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje 1& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Nemi 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si nié vigim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kélg, osc vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen ¢ punéve 1§ kontraktuara né alatin ¢
caktuar si né kontratg,

(¢y Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé ¢'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoriteiel publike, shérbimet komunale ose Auloriteti Kontrakiues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(¢} Parapagimi vonohet.

(I Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje (&
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve (¢ kontraktuara € cilat pengesa nuk
jané pér shkak (€ joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nésc njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do t€ rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEXKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (& pranimit & pérkohshém ose final do 18
béhet né prani & Kontraktuesil. Mungesa e kontraktuesit nuk do (8 jeté pengesé pér verifikimin me kusht qi
Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime @
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet (€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund (€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhel, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoriletil Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bishet pas njoftimit
& duhur né shpenzime & Kontrakiuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kené kaluar né ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jele Iéshuar, ose konsiderohet tc jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit (& pérkohshem.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit (8
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc pundl, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc 1& gatshme pér pranim
L& perkohshé&m. Autorileti koniraktues brenda 3¢ ditdsh pas pranimit 1& aplikacionit 1& Kontrakluesit osc:

a) ' [&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t8 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théng, nése kjo 8shié ¢ pirshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérvee tierash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit {€ tij jang pérfunduar punél né pajlim me kontratén dhe jané 1& galshme pér pranim (&
pérkohshiém; ose

by ¢ refuzojt aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit (€ 1if i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nése autoritetl kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certilikatén e pranimit (8 pérkohshém osc té refuzoji
furpizimel brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né diten e fundil (@&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém 18 punive, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
matcrialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai giithashie do (& heqi
ndonjé mbeturing apo pengest dhe do (& béjé ndonjié ndryshim té gjendjes s& vendil 8 pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté,

0




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktucsi do (& jeté pérgjegjts ptr ménjanimin ¢ defekicve, osc démeve, né ndonjé pjesé tc punive 8
cilat mund 1€ shlagen apo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat findin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve (& démtluara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ase
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do 1a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jelé ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do (e filloj nga data kur
zévendsimi ose rinovimi &shié béré pér kénagésingé e mbikéqyrésil. Nése kontrata mund@son pranim &
picsshém, periudha e defekieve do t¢ vazhdohet vetém pér alé pjesé t& punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftajné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nji
diégm brenda afatit kohor (€ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontrakeues mund (&

a) & kryejé velé pune, ose t8 punésojé dikié tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto tc
Kontraktuesit, né 1& cilin rast kostoja ¢ shkakluar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité q& mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy; ose

by & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk 8shte né
giendje q& t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektil mund & krycing punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa mé shpejt qi 18
Jjeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekieve do té parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhigs s&  pérgjegiésisé sc defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do & je 365 dits. Perivdha e
Pérgjegilsist se defekteve do tg {illojé né datén e pranimit (& pérkohshém.,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit 1@
periudhés s¢ fundit, dhe atéherd kur 1§ jené zgjidhur 1& gjitha defeklet ape démet, avioriteti kontraktues do t'i
léshajé Kontraktuesit njé centifikaté t8 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n€ (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 16 tills gé autoriteti
kontraktues (& jel& i kinaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& Iéshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkvar
sipas Nenit 34 (& jent pérfunduar né ményré (& G1lE g& (& jet& i kénagqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punél nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (8 je(@ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tc jete dorézuar tek  autoriteli kontraklues, ¢ njé kapje tek
Kontraktuest,

353 Pa maré parasysh léshimin e centifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontraktues do (@
mboelen (€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratés para [éshimit 18 certilikatés
ptriundimiare 1€ pranimit dhe (& cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 18 tilla do 18 pércaktohen duke iu referuar dispozitave
18 kontratés,

SHEKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga abligimet e veta me kontralé,
30.2 N& rastet kur ndodh njié shkelje e kontralés, pala ¢ démtuar do & keté 16 drejle pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérprerjen e kontratés.

306.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Alo mund (& jené:




a) déme € pérgjithshme; ose
b) déme € likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezullojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé dubet '3 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutjs ¢ kontratis

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén ng qoflé se pala getér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do 1& kulizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprecje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit & projektit:

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye & justifikuar 1€ ndérpresé apo pezulioji
aktivitetin e punéve 18 kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marriéveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto t& vonests;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk pagubet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin €1 korrigjoj brenda 30 ditéve (& péreaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektil;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin e ditéve piér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala jetgr kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste 18 tjera nga ate (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do (€ vlerésojé nése shkelja maieriale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje 18 kontratés.

374 Nése peér shkak € fajit 18 palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objcktive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakluesi do 1& pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pifrmbushjes s¢ punéve sa mé pare q& éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 8 biji
vlersimin e punés s& kryer pjesérisht, do 1€ kérkojé nga kontraktucsi 1& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até n¢ nj¢ gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marcjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do 1€ ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet. térmeti, zjarrel, vérshimed, epidemité elj ¢ shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjel g& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontratg, pungmarrési sa mé shpejté qé
gshté ¢ mundur duhet Ui sigurejé punédhénisit njg deklaratd me shkrim me & dhiénat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kéé rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa 18 arrihel niveli i mundisisé
objcktive sé pErmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punél e pezultuara, 8 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjetd 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashkEpunim me Autoriletin Kontraktues duhet £ vierésojé 1€ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré g¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Afati pér pérmbushje 1¢ obligimeve nga Kontrakluesi (& detyrimeve (& kontratés mund (8 zgjatet
edhe pér njié periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezuttimit,
V. NEg golié se kontraktuesi pér njé koh@ (& gjaté &shié béré i pa aflg, pér shkak (8 Forcés Madhore,

pér i kryer obligimel dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund (a njofltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Nent 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritel pér shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do (¢ pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sg pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
lHogaritur ato me minus pagesat n& avans qg jand marré para datés sg léshimit 1€ shkresés ng [jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (€ punéve (€ pakryera, si¢ €shié cckur ng KVK. Démel shiesé (& liknidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages8 si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak & interesit 1& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & léshoj nj# certifikaté pér vierén ¢ punés sé
béré, malterialet e porositura, koston ¢ arsycshme (& heqies s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (8
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e certifikatis.

Nenti 40 Prona

40.1 Té€ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (€ jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimil (8
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qolig sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérehimi i luflés apo ndonjé rasti tjetér jashtd
kontrollit 1 Autoritetit Kontrakiues osc Kontraktuesil, Menaxheri 1 Projektit do 8 virietoj kété, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpejt g8 &shté ¢ mundur pas pranimit @& kit
vértetimi «he do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit (€ 1ij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migisore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui béjng & gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé
mund 1€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pir pozilén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q@ ala konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nise cilado Palg e sheh 1& dobishme, palét do 18 takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do & i pérgjigjct kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kéirkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do ¢ jet¢ 30 ditg nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshion (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, L& dyja palét do 18
Jjené & lira & vazhdojng né lazén ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

4212 Nése procedura e zgjidhjes migésore 6 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit 18 specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit (& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1€ keté t8 drejté t& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t8 procedurés
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkoji:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palél pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para nénshkrimit 1e kontratés palét duhet te vendosin piér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do (¢ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hert
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1é KPK, Fshini ato jo relevanie]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pirshkrimi i nenit Nceni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do L€ zbatohen pér 1€ gjitha
géshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do 18 jet# gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i zbaltueshém
dhe gjuha

2.2 Gijuha ¢ pérdorur do (& jet® gjuhét né pé&rdorim zyrtaré
Sieuria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzckutimit &sht€ 10 % e vieres se
iguria ¢ erzekutim kontrates ose 4,635.40 € me validitet deri me
15.12.2023
Péroicaissi dhe 1.2 Shuma minimale e sigurimit do L& jets:
g?’l g].c.:gi.c.ma © {a)  Pér humbje osc démtim (& Punéve, Impianteve dhe
i(’g“:”‘]l‘l it ! Materialeve [shéno shumat]:
onlrakiuess (b  humbje ose démtim i Pajisjeve [fshéno shumat],
(¢) humbje ose démiim i pronés (pérvec Punive,
Impianteve, Materiateve dhe Pajisjeve) né lidhie me
Kontratén fshéno shumar],
{(dy  démtim pcrsonal ose vdekje:
(i) 1& punétoréve & Kontrakiuesit: [shéno shumat]
(ii) t& personave & tjeré: fshéno shumat]
Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontralés.
Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t& koniratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnucar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit t& kontratés
15.11.2023
17.2

Data e fillimit do t& jet& : Dy dité pas nénshkrimit t& koniratés, ne
konsultim me menaxherin e projektit.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve t& likuiduara &shté 0.10% e Cmimit final t&
Kontratés né dité.

Shuma rmaksimale e démeve $& likuiduara pér t&ré kontratén éshté
10% té ¢gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 NjE regjistér i punés do (& mbahit nga ana e kontraktuesit

Inspektimi dhe | 22.1

L Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punédve do t& béhet né
lestimi

momentin e dorézimit Q& jané léndé e késaj kontrate, nga
Komisioni i Pranimit t& punéve — shérbimeve, | eméruar nga ana
e Zyrtarit Kryesor Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i punéve-
sh&rbimeve nuk do t& konsiderchet valid dhe i pranuar, deri sa
nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e Komisionit t&
Pranimit t& pundve- shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.




Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi
Menagjer mbikqyres i kentrates nga AK eshte: Zeni Krasnigi

Menagjer i projektit nga Ok eshte:Shukri Veseli

Pagesa

Sipas Raportit & prezantuar -~ dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situaciocneve (& aprovuara nga ana € Organit
mbikégyrés,kurse pjesa tjeter e pagesés do {& realizohet pas
perfundimit te punimeve te percjellura me raport nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te
pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimil &shté: nuk ka pagesé paraprake

Mbajija e Parasc 271 Shuma e parave t& mbajtura éshié: E vlerés s€ kontratés.

Shkagcel . per | 30.1 Data e posedimit 18 vend punimit do & jetg [shéno nuwmrin] dilé

kompensim . e . ;
pas nénshkrimit (& kontratés.

ch[_.g]f%]csm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e

ctekiet pranimit teknik & pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit 1& kualiteti e 18shuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % vleren e pergjithéshme té kontratés, me afat
validiteti pér prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkchshém.

Pagesa pas shképutjes Pérgindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve g& nuk jané

st koniratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé& Drejtésisé

mosmarréveshjeve

Zoiidhi | 43 Gda mosmarréveshje ndérmijet paléve té cilat mund té lindin gjaté

~EJt ‘J‘".‘.‘{ o ¢ ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té

mosmarréveshjeve ; zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1& dorézohet né Gijykatén

nme procedurg Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Géshtje Ekenomike, né

gjygésore

pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajichen, gdo mosmarréveshje ndérmijet paléve
€ cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe s&
nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit &
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare & Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA ' : Ndrrimi i
mbuleses dhe renovimi i irulmit 8 objektit shkollor né SHFMU "Shaban Shabani® Buge
J PUNET PREGADITORE
Pérshkrimi i punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
1.1 [Mobilizimi i ndérmartjes pér {illimin e punimeve .
Hlogaria né paushali paushal 1.00 350.00 350,00
12 Furnizimi, transporti dhe montimi | skelerise se ngw_ajshme giate gjithe
" |punimeve. E niejta duhet te largohet pas perfundimit ie punimeve.
llogaria né paushail paushal 1.00 400.0¢ 400,00
13 Pastrimi,!argimi dhe 1ransparﬁ_i materialit t&€ mbetur n& punishte dhe pastrimii
™ |cbjektif p&r dorzim né shitytézim.
llogaria né paushall paushal 1.00 250,00 250.00
Punet pragaditore gjithsejt: 1,000.00
)
I PUNIMET DEMOLUESE
Pérshkrimi i punéve Njdsia Sasia Qmimi Shuma €
21 D_emolimi I ullugeve horizontate dhe vertikale kurrizeve dhe ujorgve ne
" |siperfage & kulmit, barija e materialit te demoluar deri ne depaeni.
liogaria né paush paush 1.00 70.0C 70.00
Demolimi i mbuleses egzistuese te kulmit nga tiegullat, materiali | demoluar & '
22 lransportohet n& depanin pér kété lloj materiali. : .
llogaria né m? m* 180.00 0.60 108,00
23 Demalimi | konsiruksfonig te kulmit duke perfsl_ﬂre konstruksionin e kukmit, »
" |leffat, kontraletfat, folin difuzive dhe te gjitha pjeset tiera te kuimid. :
llogaiia né m* m? 180.00 0.60 108.00
24 Demolimi | pjeseve te knaufit nen pjesen e kulmite,bartja e materialit deri ne
deponi,
llogaria ng& m? m? 180.00 1.60 180.00
Punet e demolimit gjithsejt: 466.00
n. PUNET E BETONIT DHE BETONARMESE
Pirshkrimi i punéve Njssia | Sasia Qunimi Shuma €
Pllaka kulmit, C25/38 Furnizimi,shallimi
31 |dhe belonimi§ pllakés masive me armim dyshteesor duke pérfshiré edhe
distanceral e nevojshem me beton C 2530,
llogaria né m* m* 45.00 85.00 3,825.0G
Trajet e pliakes s& kulmit
32 Furnizimi me malerial dhe betonimi | frajeve te kulmit te shkolles nga betoni |
© jarmuar C25/30 me pahi dhe skele te nevojshme armaturé konstiukiive .me
beton C 25730, duke llogarilur edhe punet paraprake.
liogaria né m* 35.00 85.00 2,975.00
Puné e betonit dhe beton armesé gjithsejt: 6,800.00
v, PUNET E ARMIMIT
Pérshkrimi i punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
41 Furnizimi, lransporti,prerja,lzkimi dhe montimi | shulrave 18 armatures sipas
profileve ng projekt.
Armaturé shufér p8,- 818 kg 9,750.00 0.70 6,825.00
Punét e armimit gjithsejt: 6,825.00
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V. PUNET E KULMIT
Pershkrimi | punéve Njésia Sasija Qmimi Shuma €
Konstruksioni i kulmit Furnizimi me
material, Iransporlimi dhe vendosja e konstruksionit fe kulmit me te gjitha
5.1 |elementel percjedlse si mahit, listelat, kontralistelat, folise difuzive ne tere
siperfagen @ kulmit. Sipas projektit zbatues,
Duke pérfshiré; Konstrukcioni i kulmit
sipas projektit Furnizimi dhe drrasimi i siperfages
sé kulmit Furnizimi dhe vendosja e folisé difuzive
Furnizimi dhe montimi i listelat dhe kontralistelat
Hlogaria ng@ m? (€ siperfages sé pjerrét m? 195,00 48,00 9,350.00
5.2 Furnizimi dhe vendosja ¢ lisguliave “Tondach” ku ma paré duhét 1 vendosel
~___|folia difuzive dhe listellat 3/5 cm
llogaria né m* té siperfaqes sé& pjerrét m? 195.00 12.00 2,340.00
53 Furzizimi me malerial dhe vendosja e kulmaréve né t6ré gjatésin e kulmit,
llogaria né m* m* 45.00 5.00 225.00
Fuenizimi dhe instalisni 1 izolimit termik né cati, Polisterol i extruduar XPS sipas
5.4 EN 13164, peshé> 35 kg / m3 trashési 5 cm, pargueshmari termika | € 0,032
© W/ mK, Rezistence né shiypje> 300 kPa (> 0,30 N/ mm2),
Hlogaria né m* m? 195.00 4.00 780.00
55 Furnizimi dhe instalimi i folieve PVC - foli BVC 0,25 mm, Dendésia D-792;
0,92 glce
llagaria né m* m? 195.00 0.50 97.50
5,6 |Furnizimi dhe instalimi | nj& shirese gimentoje me trashési t = 5cm.
llogaria né m? m? i95.00 5.00 475.00
Punét e kulmit gjithsejt: 13,777.50
Vi. PUNET E LLAMARINES
Pérshkiimi i punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
6.1 Furnizimi, transporti dhe Vendosja e ollugeve horizontale nga flamarina e
__|plastifikuar né form gjysémrrethosi .
llogaria né m* m* 60.00 7.00 420.00
6.2 [Furnizimi, transporti dhe Vendosja e ollugeve vertikale nga llamarina e
plastifikuar né form rrethore. Vérejlje: N& kate pozicion périshihen té bahet
vehdosja e oflugeve me 14 gjitha elementet pérbérése-pérciellése.
llogaria né m* m? 45.00 7.00 315.00
6.3 |Furzizimi i materialit , transportimi dhe montimi { mbrojtseve t& bores me te
gjiitha elementet percjelise.
Hogaria né Ay’ ! 55.00 3.00 165.00
Punét e Llamarings gjithsejt: 900.00

<




Vil, PUNET E SUVATIMIT DHE NGJYROSJES
Parshkrimi | punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
Suvatimi [ plafonit Suvalimi me makKing i
71 plafonit me llaq t& gatéshem ne dy shiresa me njé lyerje paraprake me
* |beton kontakt nié siperfaget ku takohen dy materiale {& ndryshme.
llogaria né m* m* 180.00 5,50 950.00
Gletimi dhe ngjyrosja e plafonit si né vijim: Lyerja me bazé,masa
79 frafshuese,shtresa e paré e gletit ,shtresa finale dhe né fund lyerja me bazé
= ldhe POLYCOLOR né dy shiresa
Ngjyra sipas kérkesés s& investitorit,
llogaria né m* m* 180.00 4.50 810.00
Najyrosja e plafonit dhe murave, permirsimi dhe gletimi i mureve t& kafit ku
73 jan e demtuara si né vijim:
™ |lyerja me baze dhe POLYCOLOR né dy
shiresa. Ngjyra sipas kérkesés sé investitoril.
m? 380.00 1.30 494.00
Punét e suvatimit dhe ngjyrosjes gjithsejt: 2,294.00
VI, PUNET ELEKTRIKE
Parshkrimi i punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
8.1 | Furnjzimi dhe vendosja e kablfit PP-Y 5x10mm?prej OKSH gjeri te tabela
shperndarese TSH | vendosur ng kanale plastike né siperfage & murit.
Lipgarchet m m 25.00 5.00 125.00
Furnizimi,vendosja dhe montimi i OSH-K mbi muré Ormani duhét &
8.2 |punohet prej llamarinds $& dekapiruar me deré dhe qels.Dimenzionet e
ormanit duhét t& mundesojné vendosjen e elementeve vijuse:
Sig.automatike!"ET!"
10A copé 3 3.00 8.00 24.00
16A copé 2 2.00 8.00 16,00
32A copé 2 2.00 10.00 20.00
*nderpresa automatike FID 40/0.03A copé 1 1.00 30.00 30.00
“ura e bakrit pér lidhjen e siguresave  copé 3 3.00 3.00 9.00
*Vende té posaqme pér perq.zero copé 1 1.00 3.00 3.00
*vende & posagme pér toksim copé 1 1.00 3,00 3.00
Logarohet né copé copé 2.00 5.00 10.00
Furnizimi,mentimi | kabllove & ndrigimit tipi | kabll. PP-Y-2;3dhe 3xi.5mm? ng
8.3 murré.rﬂe ndérpresa adekuate _li_é vendosur nié kulijat plrej bakeliti 6A,250V
dhe kutijat shperndarse né pozicione t& caktuar.Gjatésia mesatare e vend
rigimit £shté 20m'
Llogarohet né copé copé 10,00 15.00 150.00
Furnizimi,montimi | kabilove pér prizat monofaz, 16A,250V me kab.PP-Y-
8.4 3x2.5mm* n& murré me prizat adekuat & vendosur n# kutijat prej bakeliti
© |16A,250V dhe kutifat shperndarse né pozicione t& cakiuar.Gjatésia mesatare
e vend prizave gshié 14m’
Liogarohet n& copé copé 10.00 15.00 150.00

1.Furniziri,montimi i armaturave pér kela ndriques:
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85 Furnizimi dhe mentimi | ndrigueséve LED pé_r montim né plafen modul
" |800x600, me 32W. 4300Im salobrena, ndrigim natyral
Liogarchet né& copé copé 10.00 35,00 350.00
ag d.drita akurnulluese FSN 100-16 LP16W prodh,” El Kovina®
" |Maribor
Llogarchel né copé copi 5.00 17.00 85.00
87 guarnizimi dhe mentimi ishiritit t& zinkuar Fe Zn 25x4mm né toke né thedhsi
.8m
Llogarchet né m m 50.00 1.00 50.00
88 |Furnizimi dha (ngulia} montimi gypat e zinkuar @Fi 50mm L=3m né toke.
Llagarohet n& copg copé 500 15.00 75.00
8.9 |3.furnizimi dhe montimi kasetés pér matje
Llogarohet né copé copé 5.00 20.00 100.00
8.10 Fusnizimi ,transporti dhe montimi i shiritit FeZn 20 x 3 mm mbi kulm, né ¢do 1
_Jm', me mbajtsat deri te lidhjel matése,
Llogarohet né m m 23.00 1.00 25.00
8.11 [Furnizimi transporti dhe montimi i shtanguesve NGO-1 JUS NB 4902
Llogarohet né& copé copt 10.00 10.00 100.00
842 Furnizimi ,iransporti dhe montimi i shianguesve NGO-62 JUS NB4 636 /1l né '
) vendet ngjitése dhe le krygézimi i shiritil.
Llogarchet né copé copé 10.00 10.00 100,00
8.13 [Furnizimi iransporti dha montimi | kutisé NGO-47 JUS NB4 932P
Liogarohet n copé 4.00 20.00 80.00
8 14 Flumizir‘ni .Eransporii dhe montimi | shtanguesveNGO-52 JUS NB4 935/liné
" [pieset lidhése
Liogarohet né copé copé 35.00 10,00 350.00
Punet Elektrika gjithsejt 4,855.00
REKAPITULIMI
I. |PUNET PREGADITORE 1,000.00
It [PUNIMET DEMOLUESE 466.00
Ill. [PUNET E BETONIT DHE BETONARMESE 5,800.00
W, |PUNET E ARMIMIT 6.825 00
V. [PUNET E KULMIT 15,777.50
VI [PUNET E LLAMARINES 900.00
Vil |PUNET E SUVATIMIT DHE NGJYROSJES 2,294.00
Viil. [PUNET ELEKTRIKE 1,855.00
PUNET NDERTIMORE GJITHSEIT: 33.917.50

%\ A N S

%

&K\Kﬂigii




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
DHE MOLERIMI I SHKOLLES NE LLOPOSHNIK

LZOLEMIN [ RULMIT

| PUNET PREGADITORE
Pérshkrimi i punéve Njésia Sasia Qmimi Shuma €
1,1 |Mobilizimi { nd&rmarrjes pér fillimin e punimeve .
llagaria né paushall paushal 1.00 250.00 250.00
12 Furnizimi, transporti dhe montimi | skelerise se nevojshme gjate gjithe
_[punimeve. E njejla duhet te largohet pas perfundimil te punimeve.
llegarta n& paushall paushal 1.00 500.00 500.00
13 Pastrimi, largimi ahe transporti i materialit & mbetar na punishte dhe paskimii
___|objeklit pér dorzim né shitytezim,
lfogaria né paushall paushal 1.00 250.00 250.00
Punet pregaditore gjithsejt: 1,000.00
. PUMET E [ZOLIMIT TE KULMIT
Pérshkeimi | punéve Njésia Sasija Qmimi Shuma €
21 Pastrimi i zonés s& kulmit nga mbeturinat, izolimi termik ekzistues dhe mbetljet
e ljera n¢ sipérfagen e pastér 1& sheshte pér instalimin e izolimit termik dhe
hedhien e dubur né njé vend/deponi t& aprovuar
llogaria pé m* m' 690.00 (140 276.00
Furnizimi dhe instalimi i izolimit termik né cati, Palisterc! | extruduar XPS sipas
EN 13164, peshé> 35 kg / m3 trashési 10 ¢m, pérgueshméri termike | <
2.2 10,032 W/ mK, Rezistence né shtypje> 300 kPa (> 0,30 N / mm2).
llagaria né m? m* 690.00 6.50 4,485.00
93 Furnizimi dhe instalimi | folieve PVC - folf PVC 0,25 mm, Dendésia D-792;
10,92 glce
llogaria né m? m? 650.00 0.50 345.00
2.4_|Furnizimi dhe instalimi i njé shirese gimentcje me frashés: i = 5om.
llogaria né m? m 68000 4.30 2,867.00
Kontrollimi i 12 gjithé: sipérfages s& catisé per (& identifikuar dnhe valosur &
2.5 jgjitha rrjedhjet e shkakluara nga rregullimi joprofesional j gatisé dhe mangési
& ljera
llogaria né m* m? 690,30 0.35 241.50
Punét e izolimit t&8 kulmit gjithsejt: B,314.50
L. PUNET E NGJYROSJES
Pérsikrimi i punéve Mjgsia | Sasia Qrnimi Shuma €
21 Pastrimi dhe dezifekiimi | siperfages né tere siperfaqet e shkolles pér shkak
e mykut,
llagaria né m* m* 2,230.00 0.35 780.50
Ngiyrosja e mureve dhe plafoneve, permirsimi dhe gletimi i mureve ku jan te
demtuara si né vijim:
2.2 |lyerja me bazs dhe POLYCOLOR né dy
shiresa. Nojyra sipas kérkesés sé inveslilorit,
llogaria ne m? m? 2.230.00 1.05 2,341.50
Punét e ngjyrosjes gjithsejt: 3,122,600
REKAPITULIVI
. |PUNET PREGADITORE 1.000.00
Il JPUNET E IZOLIMIT TE KULMIT £,314 50
Il |PUNET E NGJYROSJES 3122.00
GJITHSEJT:] 12,436 50
REKAPITULIMI | PERGJITHSHEM
1 NDERRIMI | MBULESES DHE RENOVIMI | KULMIT TE OBJEKTIT SHKOLLOR NE SHFMU 33.917.50
"SHABAN SHABANI" NE FSHATIN BUGE T
2 |IZOLIMIN | KULMIT DHE MOLERIMI | SHKOLLES NE LLOPCSHNIK 12,436.50
TOTALL | PERGJITHSHEM 46,354.00
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J. S Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 117150

pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té LevelMax L.L.C. & NIVA Construction SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik® dhe nr. i bizivesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: 064+Renovimi i shkollave fillore “Shaban Shabani’’ paralelet e ndara né
Bu;e,Brezne,Lapushnik—Ritenderlm
Nr. prokurimit: 621-23-8346-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-23-064-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numer té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shume totale: 4,635.40€ zotohemi té ju paguajmeé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né te cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substariciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontrates né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 4,635.40€ si¢ éshte lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkeses tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 101 dité kalendarike prej 05.09.2023 deri mé 15.12.2023

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kesova / Republic of Kosove
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Municipality

- Krgz‘éri i Komunés
Nr.

/N/a;;’ /4[’)5J
DL04.092023 /2 1

Diragash

Keyetari 1 Komunes,né bazé (& nenit 13 (€ Ligjit Nr, 03/L-40 pér Vetgégevensje Lokale (Gaveta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrales 064*Renovimi i shkollave fillore
“Shaban Shabani” paralelet e ndara n& Buge,Brezne,Lapushnik-Ritenderim me numér identifikues:
621-23-8346-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-064-521.

Flurim Krasnigi -caktohet menagjer [ kontrates,
Zeni Krasniqi-Mbikgyres 1 drejteperdrejt I menagjerit tc kontrates

Menaxhert | kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates.duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhie Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokorimit.

I. Menagijeri 1 kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkoara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryectari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit te kentrates,

Zyres se Prokurimit,
Drejtorit e Drejlorise perkatese,
Arkivit t¢ Komunes(kryctarit).




